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Correo electrénico: shalomjesus.1955@gmail.com

Lugar de incidencia: TANGUA

Asunto de peticion:

El Sr. JesUs Antonio Jaramillo mediante oficio con radicado 2676 manifiesta que debido a las actividades constructivas de la doble calzada, se
reubicé a su familia de su antigua vivienda ubicada en el barrio Corazdn de JesUs a una nueva vivienda ubicada en el barrio Los Andes, y se le
otorg6 un auxilio por valor de $700.000 mensuales, mismo que para el mes de agosto atn no ha sido cancelado, ademas manifiesta que el dia
14 de agosto una funcionaria del CSH informd que debian regresar a su antigua vivienda a mas tardar el dia 21 de agosto; sin embargo el Sr.
JesUs Antonio expresa que no es posible habitarla por el momento, dado que, aln se esta trabajando en dicho sector y podria verse afectada su
salud, por lo cual solicita sea reconsiderada la decision y se prorroguen las ayudas suministradas hasta que terminen las actividades
constructivas en el sector.

Anexos:
Oficio
Firma solicitante

Profesional Social Concesionario: Profesional Social Interventoria que verifica:
Nombre: DIANAyENRIQUEZ VELASQUEZ Nombre:

- . ) /‘. - .
F|rma.\//£%/ Firma:
Cédula: 1085260436 PASTO Cédula:
Fecha revision: 24-08-19 Fecha revision:
SIGLAS:

MEDIO DE RECEPCION: P-Personal, T-Telefénica, B-Buzén, CE-Correo Electrénico, CO-Correspondencia Fisica
LUGAR RECEPC!ON: OF-Oficina fija, OM-Oficina mévil
TIPO DE PETICION: P-Peticién, Q-Queja, R-Reclamo, S-Sugerencia
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Tangua, 22 de agosto de 2019,

efiores -
> (ONCE o Ul Uon ofel Sur
- if RRESPONDENGIA RECIBIDA
e S RS
. Fachat 2 48:20 2. ™.
Asunto: Derecho de Peticidn D I CONGESIONARLA VIAL UNION DEL SUR

DEBCRIFCION DE LOS ANEXOS: 2 FOLIOS

Cordial saludo, .

JESUS ANTONIO JARAMILLO VELASCO, identificado con cédula de ciudadania No,
10.690.031 expedida en El Patia (Cauca), muy respetucsamente me dirijo a ustedes en
ajercicio det Derecho de Peticion consagrado en el articulo 23 de la Constitucion Nacional,
con fundamento en los siguientes:

HECHOS

1. Con mi nucleo familiar nos encontrabamos residlendo en el Barrio Corazdn de
lesls, concretamente en la vivienda de propiedad de la sefiora PATRICIA
RODRIGUEZ, que queda ubicada frente a la torre de energia, para lo cual cuento
con un contrato vigente.,

2. Eldia 15 de diciembre del afio 2018 y a través de contratos debidamente firmados
por las partes, fuimos reubicados por el Consorcio SH, para que ellos pudieran
realizar los trabajos de ampliacion de la via, y que el Consorcio SH se comprometic
a pagar el valor del arrendo en otro lugar, por lo que conseguimos una vivienda en
el Barrio Los Andes, 1a cual es de propiedad del sefior Martin Paz.

3. Soy trabajador independiente y en la via panamericana donde residia con mi
familia teniamos un restaurante, de lo cual provienen los recursos para el
sastenimiento de mi familia, por 10 cual el Consorcio SH se comprometid a
cancelarme un auxilio por valor de $700.000 mensuales, con el compromiso que yo
siguiera cancelando el valor del arrendamiento de la casa ubicada en el Barrio
Corazén de Jesus, y que cuando ellos terminaran el corte y los trabajos a realizar
en el sector de la via Panamericana, pudiéramos regresar tranquilamente. Cabe
aclarar que dicho auxilio correspondiente al mes comprendido desde el 15 de julio
al 15 de agosto de 2019 no se me ha entregado.

4. Eldia 14 de agosto de 2019 la ingeniera CLAUDIA RODRIGUEZ, funcionaria de su
entidad en el drea predial, se presentéd a mi casa de habitacidn para informarme
gue tenfa que regresar a mi antiguo lugar de vivienda, esto es en el Barrio Corazén
de les(s, a mas tardar el dia 21 de agosto, y me hizo firmar un acta de la
informacion suministrada.




5. Quiero aclarar que fos trabajos de ampliacién de la via aln contindan en el sector
de la via Panamericana, es mds ni siquiera han iniciado los trabajos pertinentes en
la parte del frente a mi antigua vivienda, donde se encuentra ubicada una torre del
servicio de energia eléctrica, donde se presenta de manera continua movimientos
de tierra, de maquinaria, por lo cual la cantidad de polvo es insoportabie, y que por
estos hechos se veria afectada nuestra salud, ya que tanto mi esposa como mi
persona somos personas de la tercera edad y tenemos una nifia de 16 afios de
edad, y que al regresar a nuestra vivienda se estaria violando nuestro derecho a la
salud,. sin contar que junto a la entradaa nyestra casa existe una cuneta donde por
los trabajos de la doble calzada también e han desviado el agua de la parte
superior proveniente del corte 428, por o que actualmente existe una gran
cantidad de barro con lo cual nos veriamos afectados en nuestra salud, como
también se veria afectado nuestro negocio (restaurante), por ende nuestro
derecho al trabajo.

6. La misma situacién de la vivienda es inhabitable puesto que durante el tiempo que
ha estado desocupada, y debido a los trabajos de su entidad, la vivienda se
encuentra inhabitable tanto por los hechos antes manifestados como por la
presencia de vidrios rotos provenientes de las ventanas de la misma vivienda, lo
cual me impide regresar en este momento, hasta que se normalice los trabajos de
movimiente de tierra,

Por los hechos antes manifestados me permito solicitar se reconsidere la decision tomada
por su entidad y se prorroguen las ayudas suministradas por su enditad y por el término
que sea hecasario, esto es hasta que se terminen los trabajos de la doble calzada en este
sector a fin de gozar de nuestro bienestar, nuestra salud y nuestro derecho al trabajo.

La respuesta el presente me puede ser allegada al Barrio Los Andes o a través de la
Personeria Municipal de Tangua.

Atentamente,

JESUS ANTONIO JARAMILLO VELASCO

‘éﬁ;._“'gg."°-59‘2§’§$€§§ Elpata e ghqiam‘jewﬂ 955@gmeilc om

Anexo material fotogrifico del estado actual de ia vivienda
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San Juan de Pasto, 26 de agosto de 2019
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Cel. 311 3690595 %ffoﬂﬂ’d
Shalomjesus.1955@gmail.com [ s
Municipio de Tangua - Narifio - =

Referencia:  Contrato de Concesién Bajo el Esquema de APP No. 015 de 2015
- “Rumichaca - Pasto”. )
A
Asunto: Respuesta a su Solicitud Radicado el 26 de agosto de 2019 Bajo
Consecutivo R-02-2019082602676 ~ Reubicacion temporal de
vivienda ubicada en el barrio Corazén de Jesis, municipio de
Tangua.

Estimado Sefior, _ v

L

Comedidamente nos permitimos dar respuesta al derecho de peticién radicado el 22 de
agosto de 2019 Bajo Consecutivo R-02-2019082602676, en los siguientes términos:

FRENTE A LOS HECHOS .
Primer Hecho: Es cierto, que el sefior peticionario residia en una vivienda ubicada en la
parte alta del barrio Corazén de Jesus, del municip® de Tangua.

Segundo Hecho: Es cierto lo manifestado por el peticionario, dado gue, con el animo de
prevencion y seguridad, el Consorcio Constructor, el dia 18 de diciembre de 2018 suscribio
Contrato de Transaccién para la reubicacion temporal por cuatro {(4) meses del sefior
peticionario, junto con su nucleo familiar, para la construccién del Proyecto Vial Nacional en
ef tramo “Pasto - Tangua’, en el CORTE 428.

Posteriormente, el 02 de mayo de 2019 se suscribié Otrosi No. 1 al Contrato de Transaccién
antes mencionado, con el propésito de prorrogar por tres meses el traslado temporal del
peticionaric y su nlcleo familiar.

La reubicacion temporal hasta la fecha, que se ha efectuado con el sefior Jesis Antonio
Jaramillo Velasco, ha obedecido estrictamente como una medida de prevencién por los
trabajos que se han efectuado en el Corte 428, puesto que, durante la ejecucion de las
actividades en obra, se han desarrollado e implementado las medidas de manegjo ambiental
necesarias para garantizar la seguridad de las obras y mitigar los impactos de los habitantes
gue colindan sobre el proyecto. h

i

DFICINA PRINGIBAL .

Calle 99 No. 14 - 48 - Edificic EAR piso 4 Bogota
Gra. 228 No. 12 sue - 137 San Miguel de Obonuce 7
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En este sentido, con el proposito de mitigar los impactos de la polucién en el sector, se
incrementara la humectacién de las vias aumentando en nimero los vehiculos carro
tangque. Adicionalmente y a peticién del interesado, se podra efectuaria instalacion de
polisombra de la heredad. -~

Tercer Hecho: Con relacion al pago del auxilio por compensacion econdmica, es importante
1nformar que el Consorcio Constructor ha asumido el pago del mismo.

Es de aclarar, que el contrato para la reubicacion temporal de vivienda culminaba el 15 de
julio de 2019. Por lo que se procedera a suscribir un Otrosi No.2 al contrato de transaccion
del 18 de diciembre de 2019, con la finalidad de prorrogar por dos meses adicionales el
traslado temporal. Por lo tanto, el traslado temporal sera hasta el 15 de septiembre de 2019.
4 -~
Cuarto Hecho: Frente a este hecho es de precisar que, a partir del 15 de septiembre del
2019, La Concesionaria Vial y/o Consorcio Constructor no asumira mas el costo por el
traslado temporal de |a vivienda del peticionarto hasta otra vivienda, dado que, a partir de
esa fecha no se expone a ningln rlesgo por la ejecucion de las actividades de obra en el
sector.

¥

Quinto Hecho: ‘8e hace la precisién que la reubicacién temporal hasta la fecha, que se ha -
efectuado con el sefior peticionario, ha obedecido estrictamente como una medida de
prevencion y seguridad por los trabajos que se han efectuado en el Corte 428.

Es preciso manifestar que, a través del equipo social del Consorcio, se ha venido prestando

toda la colaboracidn necesaria desde dhtes que el sefior peticionario iniciaria el proceso de
reubicacion temporal, con el propésito de garantizarles que el disfrute real sea dentro de un
ambiente sano? Sin embargo, el proceso de reubicacidn se encuentra en su etapa final, -~
dado-que el objeto del traslado era garantizar la seguridad de los habitantes de la parte alta

del barric Corazon de Jesus, situacion que comao anteriormente se menciond, a partir dei

15 de septiembre de 2019 no se expone a ningun riesgo la seguridad por la ejecucién de

las actividades de obra que se vienen gjecutando en el sector de ubicacién de la heredad

donde reside.

E

Sexto Hecho: Es preciso explicar, que previo al inicio de las actividades constructivas en el "
tramo relacionado en la comunicacién, El Concesionario efectud el levantamiento de las

actas de vecindad de las construcciones aledafias a la intervencion del proyecto, con el fin

de establecer las condiciones fisicas originales de cada uno ellos, éomo base para
determinar las variaciones ambientaleg, sociales y/o prediales segin sea el caso que se

den en el tiempo por efectos del Proyecto.

ys

~

Por lo que, en caso de alguna variacion de las condiciones fisicas originales de las
construcciones, Los ingenieros encargados de |as actas de vecindad, efectuaran una visita
al predio, con el proposito de elaborar un acta de seguimiento y verificar cada caso en
concreto. Sin embargo, a la fecha no ha sido solicitada, dicha visita por Ia peticionaria.
-y,

Sin embargoe, y de acuerdo a lo manifestado por la peticionaria, Los ingenieros encargados
de las actas de vecindad, efectuard una visita técnica al predio, con el propésito de elaborar
un acta de seguimiento y verificar lo enunciado, dicha visita serd concertada por el
peticionario
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FRENTE A LA PETICION

-

De acuerdo alo que anteriormente se ha manifestado, las actividades constructivas que se
vienen ejecutando en el Corte 428, especificamente en el sector de ubicacion de su
heredad, a partir del 15 de septlembre de 2019, no pone en riesgo la seguridad de las
personas que habitaran [a vivienda del peticionaria, garantizando que el disfrute real sea
dentro de un ambiente sano, que les permita realizar sus actividades cotididnas sin ningun
riesgo, razon por la cual, La Concesionaria Vial y/o Censorcio Constructor no asumira mas
el costo por el traslado temporal de la vivienda del peticionario hasta otra vivienda.

-

Agradezco de antemano su compresién. -~

GERMAN DE LA TORRE LOZANO
Gerente Generals
Concesionaria Vial Union del Sur S.AS.

Anexo: N/A %
Proyectd: E. De La Portilla

Reviso: A. Villamarin )

Remisién: RP-CM-CSH-CVUS-G-JU-005951 il
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““""c"ﬁ“ﬁgf LADY STEPHANIE RIASCOS GARVAJAL <gestiondocumental@uniondelsur.co>

UNSNBEL Bun

OFICIO 3815-19 Respuesta a su Solicitud Radicado el 26 de agosto de 2019 Bajo
Consecutivo R-02-2019082602676 — Reubicacion temporal de vivienda ubicada en el barrio

Cbrazon de Jests, municipio de Tangua. ot
1 mensaje

LADY STEPHANIE RIASCOS CARVAJAL <gesticndocumental@uniondelsur.co> 30 de agosto de 2019, 16:55
Para: shalomjesus.1955@gmail.com

Buen dia Estimado Sefior JESUS ANTONIO JARAMILLO ~

-
Reciba un cordial salude de la Concesionaria Vial Unién del Sur,
-

Por medio del presente, se remite adjunto comunicacion 3815-19 para su conocimiento, y en respuesta a su
peticion RO02676-19,

Favor confirmar el recibido respondiendo a este correo. ;
S -

Muchas Gracias

¢

Cordialmentg,

§iephanie Riascos

Analista Gestion Documental A
Cra 22B No 12 Sur -137 San Miguel de Obonuco

Pasto, Narino, Colombia

Tet (037)(2) 7377200, 7377129, 7377130 y 7317131

Cel: 31281645686

www.uniondelsur.co - @viauniondelsur facebook/Viauniondelsur

i;.tx@‘&a.ﬁffﬁ;-;_ﬂ N
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RECLAMOS Y/O SOLICITUDES PGGS

PROYECTO DE CONCESION RUMICHACA - PASTO
CONTRATO DE CONCESION NO. 15 DEL 11 DE SEPTIEMBRE DE 2015

PROGRAMA DE ATENCION AL USUARIO
SEGUIMIENTO DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y/O SOLICITUDES

[Fecha de ingreso: 2019-08-24 [Radicado de Ingreso: GSAU0413-19

/Area responsable del tramite: CONSORCIO SH CONSTRUCCION [Fecha de remision: 2019-08-24
UNIDAD FUNCIONAL 4

IAvance en el tramite:

El dia 24-08-19 se remite solicitud al area encargada. El dia 30-08-19, por medio de oficio radicado No 3815-19, la CVUS emite una respuesta al
peticionario, con base a los siguientes hechos: Primer Hecho: el sefior peticionario residia en una vivienda ubicada en la parte alta del barrio
Corazon de JesUs, del municipio de Tangua. Segundo Hecho: con el &nimo de prevencién y seguridad, el Consorcio Constructor, suscribié un
contrato de Transaccion el dia 18 de diciembre de 2018, para la reubicacion temporal por cuatro (4) meses del mismo y su ndcleo familiar, para
la construccion del Proyecto Vial Nacional en el tramo “Pasto - Tangua”, en el CORTE 428. Posteriormente, el 02 de mayo de 2019 se suscribid
un Otrosi No. 1 al contrato de Transaccién antes mencionado, con el propésito de prorrogar por tres meses el traslado temporal del peticionario y
su nticleo familiar. La reubicacion temporal hasta la fecha, que se ha efectuado con el sefior Jests Antonio Jaramillo Velasco, ha obedecido
estrictamente como una medida de prevencion por los trabajos que se han efectuado en el Corte 428, puesto que, durante la ejecucion de las
actividades en obra, se han desarrollado e implementado las medidas de manejo ambiental necesarias para garantizar la seguridad de las obras y
mitigar los impactos de los habitantes que colindan sobre el proyecto; en este sentido, con el propdsito de mitigar los impactos de la polucion en
el sector, se incrementard la humectacion de las vias aumentando en nimero los vehiculos carro tanque. Adicionalmente y a peticion del
interesado, se podra efectuar la instalacion de polisombra de la heredad. Tercer Hecho, con relacion al pago del auxilio por compensacién
econdmica, es importante informar que el Consorcio Constructor ha asumido el pago del mismo. Es de aclarar, que el contrato para la
reubicacion temporal de vivienda culminaba el 15 de julio de 2019. Por lo que se procedera a suscribir un Otrosi No.2 al contrato de transaccion
del 18 de diciembre de 2019, con la finalidad de prorrogar por dos meses adicionales el traslado temporal. Por lo tanto, el traslado temporal serd
hasta el 15 de septiembre de 2019. Cuarto Hecho: Frente a este hecho es de precisar que, a partir del 15 de septiembre del 2019, La
Concesionaria Vial y/o Consorcio Constructor no asumira mas el costo por el traslado temporal de la vivienda del peticionario hasta otra
\vivienda, dado que, a partir de esa fecha no se expone a ningdn riesgo por la ejecucion de las actividades de obra en el sector. Quinto Hecho: Se
hace la precision que la reubicacion temporal del peticionario hasta la fecha, ha obedecido estrictamente como una medida de prevencion y
seguridad por los trabajos que se han efectuado en el Corte 428. Sexto Hecho: Es preciso explicar, que previo al inicio de las actividades
constructivas en el tramo relacionado en la comunicacion, el Concesionario efectud el levantamiento de las actas de vecindad de las
construcciones aledafias a la intervencion del proyecto, con el fin de establecer las condiciones fisicas originales de cada uno ellos, como base
para determinar las variaciones ambientales, sociales y/o prediales segln sea el caso que se den en el tiempo por efectos del Proyecto. Por lo
anterior, en caso de presentarse alguna variacion de las condiciones fisicas originales de las construcciones, los ingenieros encargados de las
actas de vecindad, efectuaran una visita al predio, con el propdsito de elaborar un acta de seguimiento y verificar cada caso en concreto. Sin
embargo, a la fecha el acta de vecindad de seguimiento no ha sido solicitada por el peticionario. Con base a lo anterior, se informa que a partir
del 15 de septiembre de 2019, las actividades constructivas que se vienen ejecutando en el Corte 428, especificamente en el sector en el cual se
ubica la vivienda, no ponen en riesgo la seguridad de las personas que habitaran la vivienda del peticionario, garantizando que el disfrute real sea
dentro de un ambiente sano, que les permita realizar sus actividades cotidianas sin ningdn riesgo, razén por la cual, la Concesionaria Vial y/o
Consorcio Constructor no asumira mas el costo por el traslado temporal de la vivienda del peticionario hasta otra vivienda. Con la respuesta
suministrada al peticionario, se da cierre a la solicitud.

[Fecha de respuesta: 2019-08-30 [Radicado de salida: GSAUR0413-19 |
Respuesta recibida a satisfaccion por el peticionario Si x No _
Estado del requerimiento Abierto Cerrado x

Observaciones: |

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2
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Respuesta al peticionario mediante oficio No 3815-19, enviada al correo electrénico shalomjesus.1955@gmail.com

[ANexos:

Profesional Social Concesionario:

Profesional Social Interventoria que verifica:

Nombre: DIANAENRIQUEZ VELASQUEZ Nombre:
Firma: \/// [/ Firma:
Cédula: 1085260436 PASTO Cédula:

Fecha revision: 30-08-2019

Fecha revision:
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